
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero   34   Data 05/09/2019 

 

OGGETTO: VITA INDIPENDENTE REGIONALE- CRITERI COMPARTECIPAZIONE 

DEI COMUNI ALLA SPESA PER PROGETTI INDIVIDUALIZZATI 

   

L’anno duemiladiciannove nel giorno 5 del mese di settembre alle ore 17,00 presso la Sala Riunioni 

dell’ASP AMBITO 9 si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla 

Persona “ASP Ambito 9”, giusta convocazione prot. n. 1473 del 30.08.2019     

 

Sono presenti: 

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Mosconi Sergio Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Membro SI 

Silvia Lorenzini Membro SI 

Beatrice Testadiferro Membro SI 

 

Partecipa il Direttore dell’ASP Ambito 9, Dott. Franco Pesaresi, anche con funzioni di segreteria. 

E’ presente il Revisore Unico, Rag. Marina Pittori. 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Sergio Mosconi 

assume la presidenza. 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 



 

 

OGGETTO: VITA INDIPENDENTE REGIONALE- CRITERI COMPARTECIPAZIONE 

DEI COMUNI ALLA SPESA PER PROGETTI INDIVIDUALIZZATI 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che 

- con deliberazione di Giunta regionale. n. 1696 del 10/12/2018 sono state approvate le linee 

guida per l’attuazione dei progetti personalizzati di vita indipendente per i soggetti disabili; 

- che il progetto personalizzato prevede una serie di azioni per la realizzazione delle  quali è 

necessario definire le risorse umane, strumentali ed economiche, individuate dallo stesso 

soggetto beneficiario in collaborazione con le unità multidisciplinari e quantificate nello 

stesso progetto; 

- con stessa delibera viene affermato che in sede di valutazione multidimensionale, le unità 

multidisciplinari (UMEA) quantificano il livello di intensità assistenziale di cui necessita il 

beneficiario -livello BASSO-MEDIO- ALTO-MOLTO ALTO-; 

- che la Regione riconosce ad ogni beneficiario, indipendentemente dal budget attribuito al 

progetto personalizzato, un importo annuale massimo a seconda del livello assistenziale 

riconosciuto dalle UMEA;  

- che tra il finanziamento regionale e il budget attribuito nel progetto personalizzato è possibile 

vi sia una differenza economica anche sostanziale; 

- che la Regione, negli ultimi 2 anni ha lasciato completa discrezionalità ai comuni nel decidere 

se finanziare completamente o in parte i costi del progetto non coperti da contributo regionale;  

RITENUTO di: 

- adottare un criterio di compartecipazione univoco per tutti i comuni, indipendentemente dalla 

differenza tra finanziamento regionale e finanziamento ammesso nel progetto di ciascun 

beneficiario; 

- prendere a modello il criterio di compartecipazione da parte dei comuni che veniva indicato 

nella vecchia delibera regionale n.496/2012 e DDS n 42/2012-prorogata per molti anni- nella 

misura fino ad un max del 25% del costo dell’intero progetto; 

- di cofinanziare il progetto ammesso a finanziamento nella misura del 25% della parte che 

differisce tra il finanziamento regionale ed il costo riportato sul progetto individualizzato;  

 

DATO ATTO che: 

-  con DDS n.108 del maggio 2019 è stata approvata la graduatoria dei progetti di vita 

indipendente rivolti a persone con disabilità e l’impegno di risorse disponibili per il periodo 

giugno-dicembre 2019; 



 

- Dalla suddetta graduatoria risultano beneficiari del finanziamento cittadini residenti nei 

comuni di: Apiro, Belvedere, Cingoli, Cupramontana, Jesi, Montecarotto, San Marcello, Santa 

M. Nuova e Staffolo; 

- Che eccetto che per il comune di Apiro e di Staffolo, per tutti gli altri vi è una notevole 

differenza tra il budget ammesso dalla Regione e quello richiesto in ogni singolo progetto 

(vedi allegato);  

 

CONSIDERATO che 

-  la Regione finanzia il progetto dal momento dell’autorizzazione, nella misura del 90% ed il 

restante 10% a rendicontazione avvenuta di quanto speso nei primi 7 mesi; 

-  i comuni intendono seguire le modalità di pagamento realizzate dalla Regione; 

- È necessario che ogni beneficiario presenti   documentazione comprovante il contratto con un 

assistente personale, oltre a tutte le spese per lo stipendio ed i contributi sostenute dallo 

stesso; 

- L’ASP 9 già gestisce in maniera associata per i comuni quasi tutti i servizi per la disabilità; 

 

VISTO lo Statuto dell'ASP Ambito 9 approvato con deliberazione della Giunta Regionale delle 

Marche n. 8 dell'11.1.2010; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell'ASP approvato dal 

Consiglio di Amministrazione di questo Ente con deliberazione n. 24 del 26/06/2012 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la delibera n. 7 del 11/12/2018 dell’Assemblea dei Soci avente ad oggetto: 

“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2019, Bilancio pluriennale di previsione 2019-

2021 e del Piano programmatico pluriennale 2019-2021”; 

 

A voti unanimi resi per alzata di mano 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente decisione. 

2. Di adottare un criterio di compartecipazione univoco per i comuni indipendentemente dalla 

differenza tra finanziamento regionale e finanziamento ammesso nel progetto di ciascun 

beneficiario; 

3. di cofinanziare il progetto ammesso a finanziamento nella misura del 25% della parte che 

differisce tra il finanziamento regionale ed il costo riportato sul progetto individualizzato;  

4. di delegare l’ASP la gestione completa dei contributi per i progetti di Vita Indipendente.



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

          F.to Dott. SERGIO MOSCONI       F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

         IL DIRETTORE 

          F.to Dott. FRANCO PESARESI 

http://www.aspambitonove.it/

